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Licitacdo CS BRASIL FROTAS <licitacao.frotas@csfrotas.com.br> 20 de junho de 2025 as 1
Para: "licitacoes@senarms.org.br" <licitacoes@senarms.org.br>
Cc: Licitagdo CS BRASIL FROTAS <licitacao.frotas@csfrotas.com.br>

POR FAVOR, CONFIRMAR RECEBIMENTO

Sr(a) Pregoeiro(a),

A empresa CS Brasil Frotas S.A., inscrita no CNPJ 27.595.780/0001-16, vem respeitosamente apresentar-lhe Esclarecimentos anexo, direcionados ao Pregdo — SENAR/MS PE/35/2025

Agradecemos a atengdo,

Licitacoes
+55 11 2377 8068
Departamento licitacao.frotas@csfrotas.com.br

g SIMPAR

@ Csfrotas
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@ CSfrotas

ILUSTRISSIMO SENHOR PREGOEIRO DO SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL

EDITAL DO PREGAO ELETRONICO N2 035/2025
SERVICO DE LOCACAO DE VE[CULOS-
DATA DA SESSAQ: 27/06/2025

Em observancia ao principio da celeridade e eficiéncia, visando esclarecer pontos do Edital
para garantir a ampla competitividade e possibilidade de maior participacdo de licitantes em busca
do melhor preco para contratacdao, vem a licitante apresentar os pedidos de esclarecimentos
descritos a seguir:

e QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS ITENS

A. Conforme edital é exigido que todos os veiculos venham acompanhados com extintor
de incéndio, porém tal item ndo se mostra mais obrigatdrio por lei, sendo assim,
guestionamos se 0 mesmo podera ser desconsiderado na proposta?

B. Conforme edital é informado que os veiculos deverdo ser de fabricacdo nacional,
entendemos que se trata de uma preferéncia e que poderdo ser ofertados veiculos
importados. Estd correto o entendimento?

C. Conforme edital é informado que os veiculos deverdo possuir rastreador com programa
de rastreamento, poderiam melhor informar as especificacbes do rastreador? EX:
Software, funcbes e etc. Vale dizer que a informacdo prévia permite uma melhor
precificacdo e atendimento das exigéncias do edital.

D. Conforme edital é informado que o érgdo terd permissdo para adesivar os veiculos
conforme a padronizacdo estabelecida pelo mesmo, entendemos que a
responsabilidade pela adesivagem ficard completamente por conta do érgdo e tal
servico ndo devera ser considerado na proposta. Esta correto o entendimento?

e QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 1- VEICULO TIPO COMPACTO

A. Conforme edital é informado que os veiculos deverdo ser de cor branca ou prata, essa
decisdo ficara por conta da contratada? Do contrario, poderiam informar qual a cor
escolhida? Vale dizer que a informacdo prévia permite uma melhor precificacdo e
atendimento das exigéncias do edital.

B. Conforme edital sdo referenciados modelos hatch, mas na intencdo de oferecer mais
opgdes de veiculos, poderiamos ofertar veiculos do tipo sedan? Equiparados em
poténcia ao que é exigido pelo edital e ndo muito destoantes em seu tamanho. EX:
Honda City / Fiat Cronos / Hyundai HB20 / Chevrolet Onix / Nissan Versa / Volkswagen
Virtus
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@ CSfrotas

Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 75 cavalos,
entendemos que por se tratarem de veiculos flex, poderdo ser ofertados veiculos que
atendam a poténcia com um dos combustiveis. Estd correto o entendimento? EX:
Peugeot 2008 / Fiat Argo / Citroen C3 / Fiat Mobi / Fiat Cronos. Todos esses modelos
atendem a poténcia de 75 cavalos utilizando etanol e 71 cavalos utilizando gasolina

Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 75 cavalos,
mas na intencdo de oferecer mais opcBes de veiculos que possam atender a
necessidade do 6rgdo, poderiamos ofertar veiculos que atendam a poténcia de 71
cavalos? Uma diferenca minima em comparacao ao que é exigido e a depender do uso
do veiculo ndo tera efeito algum no seu desempenho. EX: Renault Kwid

Conforme edital sdo exigidos veiculos que possuam vidros elétricos em todas as portas,
porém essa funcionalidade ndo se mostra presente em muitos veiculos dessa categoria,
sendo assim, poderiamos ofertar veiculos vidros elétricos dianteiros?

Conforme edital sdo exigidos veiculos com radio MP3 player e entrada USB, entendemos
que por se tratar de uma tecnologia superior, poderiamos ofertar veiculos com
multimidia de fabrica. Estd correto o entendimento?

e QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 2 — VEICULO TIPO PICK UP GRANDE PORTE

A.

cs
%

Em analise do edital ndo é possivel encontrar informacdo referente a cor do veiculo,
essa decisdo ficara por conta da contratada? Do contrario, poderiam informar a cor
escolhida? Vale dizer que a informacdo prévia permite uma melhor precificacdo e
atendimento das exigéncias do edital.

Conforme edital sdo exigidos veiculos movidos a diesel, mas na intencdo de oferecer
mais opc¢des de veiculos, poderiamos ofertar veiculos movidos a gasolina? Os mesmos
atendem as exigéncias de poténcia apresentadas no edital, logo poderiam atender as
necessidades do 6rgdo. EX: RAM 1500 atinge a poténcia de 426 cavalos e possui 2993
cilindradas / Ford F-150 que atinge a poténcia de 405 cavalos e possui 5037
cilindradas / Ford Maverick que atinge a poténcia de 253 cavalos e possui 1999
cilindradas / Chevrolet Silverado que atinge a poténcia de 360 cavalos e possui 5328
cilindradas

Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 180
cavalos, mas na intencdo de oferecer mais opgdes de veiculos, poderiamos ofertar
veiculos que atinjam a poténcia de 170 cavalos? Uma diferenca minima em
comparacdo ao que é exigido pelo edital e ndo apresentaria efeito no desempenho
esperado, além de possuir a quantidade de cilindradas exigida pelo edital. EX: Ford
Ranger que possui 1999 cilindradas
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@ CSfrotas

D. Conforme edital sdo exigidos veiculos que possuam 6 marchas de velocidade, mas na
intencdo de oferecer mais opc¢des de veiculos, poderiamos ofertar veiculos que
possuam 5 marchas de velocidade? Vale dizer que o custo de manutencdo para um
veiculo com menos marchas é menor em comparagdo a um gue possua mais. EX:
Mitsubishi L200 Triton GLS

e QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 3- VEICULO COMPACTO SUV

A. Conforme edital é informado que os veiculos deverdo ser de cor branca ou prata, essa
decisdo ficard por conta da contratada? Do contrario, poderiam informar qual a cor
escolhida? Vale dizer que a informacdo prévia permite uma melhor precificacdo e
atendimento das exigéncias do edital.

B. Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 115
cavalos, entendemos que por se tratarem de veiculos flex, poderdo ser ofertados
veiculos que atendam a poténcia exigida com um dos combustiveis. Estd correto o
entendimento? EX: Volkswagen Tera que atinge a poténcia de 116 cavalos utilizando
etanol e 109 cavalos utilizando gasolina

C. Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 115
cavalos, mas na intencdo de oferecer mais opc¢Ges de veiculos, poderiamos ofertar
veiculos que atendam a poténcia de 107 cavalos? Uma diferenca pequena em
comparacdo ao que é exigido pelo edital e a considerar as informag@es repassadas
pelo edital, poderia vir a atender o érgdo da forma esperada. EX: Fiat Pulse

D. Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 115
cavalos, mas na intencdo de oferecer mais opg¢Ges de veiculos, poderiamos ofertar
veiculos que atendam a poténcia de 112 cavalos? Uma diferenca minima em
comparacdo ao que é exigido pelo edital e se trata de um veiculo utilizado como
referéncia pelo proprio edital. EX: Renault Duster, é provavel que o edital tenha sido
montado anteriormente a revisdo que o veiculo passou hd alguns meses aonde o
mesmo atendia a poténcia de 115 cavalos descrito no edital

G. Conforme edital sdo exigidos veiculos com radio MP3 player e entrada USB, entendemos
gue por se tratar de uma tecnologia superior, poderiamos ofertar veiculos com
multimidia de fabrica. Esta correto o entendimento?
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Mato Grosso do Sul

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N.° 035/2025 — EDITAL N.° 035/2025.

OBJETO: Registro de Precos para locagdo de veiculos automotores para atendimento das
demandas do SENAR-AR/MS e do Centro de Exceléncia em Bovinocultura de Corte SENAR
MS.

Senhores (as),

Primeiro esclarecimento que se faz necessério:

O SERVICO NACIONAL DE APREDIZAGEM RURAL - SENAR-AR/MS, assim como
todos os Servigos Sociais Auténomos — Sistema “S”, subordinam-se aos Regulamentos dessas
Entidades, que possuem regras proprias e simplificadas para a contratagdo aquisicao de obras,
bens e servicos.

Diante disso, os Sistemas “S”, ndo se submetem & aplicagdo da Lei de Licitacdes e
Contratos, sendo sua aplicacdo absolutamente facultativa, tendo em vista a inexisténcia de
norma juridica que obrigue tais Entidades a ela se subterrem.

Conclui-se, portanto, que os problemas relacionados a licitagdo e aos contratos
administrativos devem ser colmatados a luz do Regulamento de Licitacdes e Contratos dos
Servigos Sociais Auténomos. No caso desta Regional, aplica-se o Regulamento de Licitacdes e
Contratos do SENAR, revisto e consolidado pela Resolugéo n° 030/2024/CD, de 02/05/2024 do
Conselho Deliberativo do SENAR, que deve ser interpretado de acordo com as premissas afetas
a natureza juridica privada dos Servigos Sociais Autdbnomos, em especial a selegéo da proposta
mais vantajosa e garantia da transparéncia, da isonomia, da ética, da integridade, da
legitimidade, da eficiéncia, da celeridade e da objetividade da aplicagéo dos recursos, praticas
de controle e de colaboragdo, bem como o alcance de suas finalidades institucionais.

Nao sendo este suficiente, deve-se buscar a solugdo nas normas de direito civil vigentes e

nos principios gerais do direito privado.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: Trata-se de andlise de pedido de esclarecimento
protocolado tempestivamente pela interessada CS BRASIL FROTAS S.A., inscrita no CNPJ n°
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27.595.780/0001-16, com sede na Avenida Saraiva, n° 400, Sala 08, Bras Cubas, no Municipio
de Mogi das Cruzes, Estado de Sdo Paulo, CEP 08745-140, por intermédio de seu representante
Caio Roberto de Souza Gallo, com relagdo as disposi¢des editalicias contidas no Pregdo em
epigrafe, em exercicio a faculdade estabelecida no item 04 do Edital 035/2025, do Pregao

Eletrénico 035/2025.

DOS ESCLARECIMENTOS:
1. QUESTIONAMENTO PARA TODOS OS ITENS

a. Conforme edital é exigido que todos os veiculos venham acompanhados com extintor de
incéndio, porém tal item nao se mostra mais obrigatoério por lei, sendo assim, questionamos
se o mesmo podera ser desconsiderado na proposta?

SENAR-AR/MS esclarece que: Conforme Resolugdo do CONTRAN n° 556/2015, o extintor de
incéndio deixou de ser item obrigatério para veiculos de passeio. Portanto, ndo sera exigido o

fornecimento deste acessorio.

b. Conforme edital é informado que os veiculos deverdo ser de fabricagdo nacional,
entendemos que se trata de uma preferéncia e que poderéo ser ofertados veiculos importados.
Esta correto o entendimento?

O SENAR-AR/MS esclarece que: O entendimento n3o esta correto. O item “fabricacdo nacional’
€ critério obrigatério de padronizagédo da frota e esta expresso no Termo de Referéncia (item

3.1). N&o sera admitida a oferta de veiculos importados.

c. Conforme edital é informado que os veiculos deverdo possuir rastreador com programa de
rastreamento, poderiam melhor informar as especificagcdes do rastreador? EX: Software,
funcées etc. Vale dizer que a informagdo prévia permite uma melhor precificagio e
atendimento das exigéncias do edital.

O SENAR-AR/MS esclarece que: Os veiculos devem vir com rastreadores instalados e ativo o
servigo de monitoramento, sem custo adicional ao SENAR-AR/MS. O Termo de Referéncia nio
especifica marca/modelo, porém serdo exigidas funcionalidades minimas como: localizacdo em
tempo real, historico de trajetos, aviso de ignigéo, velocidade média, painel de acompanhamento por
plataforma web ou app. Cabe a licitante apresentar proposta de pregos que atenda as especificaces

contidas no Termo de Referéncia.
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d. Conforme edital é informado que o 6rgdo tera permissdo para adesivar os veiculos
conforme a padronizacgao estabelecida pelo mesmo, entendemos que a responsabilidade pela
adesivagem ficara completamente por conta do 6rgao e tal servigo ndo devera ser considerado
na proposta. Esta correto o entendimento?

O SENAR-AR/MS esclarece que: O entendimento esta correto. A responsabilidade pela aplicagdo
e remogao dos adesivos é do SENAR-AR/MS, nio devendo a licitante interessada incluir tal custo

em sua proposta de precos.

2. QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 1- VEICULO TIPO COMPACTO

a. Conforme edital é informado que os veiculos deverao ser de cor branca ou prata, essa
decisdo ficara por conta da contratada? Do contrario, poderiam informar qual a cor escolhida?
Vale dizer que a informagao prévia permite uma melhor precificagdo e atendimento das

exigéncias do edital.

O SENAR-AR/MS esclarece que: A escolha da cor serd definida pelo SENAR-AR/MS, ndo cabendo
a CONTRATADA esta deciséo. A definicdo sera informada no momento da contratacéo, devendo a

licitante incluir tais custos em sua proposta de precos.

b. Conforme edital sdo referenciados modelos hatch, mas na intengido de oferecer mais
opgoes de veiculos, poderiamos ofertar veiculos do tipo sedan? Equiparados em poténcia ao
que é exigido pelo edital e ndo muito destoantes em seu tamanho. EX: Honda City / Fiat Cronos

/ Hyundai HB20 / Chevrolet Onix / Nissan Versa / Volkswagen Virtus

O SENAR-AR/MS esclarece que: Ndo sera admitido. A especificagéo do item é clara quanto ao
padréo sugerido (Polo, Onix, HB20), e corresponde a categoria hatch. Veiculos sedan n3o atendem

ao porte e a finalidade institucional definida no Termo de Referéncia.

C. Conforme edital séo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 75 cavalos,
entendemos que por se tratarem de veiculos flex, poderéo ser ofertados veiculos que atendam
a poténcia com um dos combustiveis. Esta correto o entendimento? EX: Peugeot 2008 / Fiat
Argo / Citroen C3 / Fiat Mobi / Fiat Cronos. Todos esses modelos atendem a poténcia de 75
cavalos utilizando etanol e 71 cavalos utilizando gasolina

O SENAR-AR/MS esclarece que: O entendimento esta correto. Sera aceita poténcia minima de 75

cv com qualquer dos combustiveis utilizados (etanol ou gasolina), conforme exemplo citado.

d. Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 75 cavalos,
mas na intencao de oferecer mais opgoes de veiculos que possam atender a necessidade do

orgédo, poderiamos ofertar veiculos que atendam a poténcia de 71 cavalos? Uma diferenca
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minima em comparacao ao que é exigido e a depender do uso do veiculo nao tera efeito algum

no seu desempenho. EX: Renault Kwid

O SENAR-AR/IMS esclarece que: O Termo de Referéncia estabelece poténcia minima de 75

cavalos, e ndo sera aceita variagao inferior, mesmo que pequena.

e. Conforme edital sdo exigidos veiculos que possuam vidros elétricos em todas as
portas, porém essa funcionalidade ndao se mostra presente em muitos veiculos dessa

categoria, sendo assim, poderiamos ofertar veiculos vidros elétricos dianteiros?

O SENAR-AR/MS esclarece que: O Termo de Referéncia exige vidros elétricos em todas as

portas, conforme item 3.1. Ofertas fora desta especificagdo serdo desclassificadas.

f. Conforme edital sdo exigidos veiculos com radio MP3 player e entrada USB,
entendemos que por se tratar de uma tecnologia superior, poderiamos ofertar veiculos com

multimidia de fabrica. Esta correto o entendimento?

O SENAR-AR/MS esclarece que: Sim. Sera aceita a substituigdo por central multimidia original de
fabrica, desde que mantenha as funcionalidades minimas exigidas (radio e entrada USB) no Termo

de Referéncia

3. QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 2 - VEICULO TIPO PICK UP GRANDE PORTE

a. Em anélise do edital ndo é possivel encontrar informagio referente a cor do veiculo,
essa deciséo ficara por conta da contratada? Do contrario, poderiam informar a cor escolhida?
Vale dizer que a informagado prévia permite uma melhor precificagdo e atendimento das

exigéncias do edital.

O SENAR-AR/MS esclarece que: A definicdo da cor sera feita pelo SENAR-AR/MS, no momento
da contratagdo. Recomenda-se considerar cor branca ou prata, conforme ja sinalizado para o item
“VEICULO COMPACTO” e “VEICULO COMPACTO SUV MANUAL OU AUTOMATICA”, no item 3.1.

do Termo de Referéncia.

b. Conforme edital sdo exigidos veiculos movidos a diesel, mas na intencdo de oferecer
mais opg¢des de veiculos, poderiamos ofertar veiculos movidos a gasolina? Os mesmos
atendem as exigéncias de poténcia apresentadas no edital, logo poderiam atender as
necessidades do 6rgdo. EX: RAM 1500 atinge a poténcia de 426 cavalos e possui 2993
cilindradas / Ford F-150 que atinge a poténcia de 405 cavalos e possui 5037 cilindradas / Ford

Maverick que atinge a poténcia de 253 cavalos e possui 1999 cilindradas / Chevrolet Silverado

A

que atinge a poténcia de 360 cavalos e possui 5328 cilindradas.
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O SENAR-AR/MS esclarece que: Nao. O Termo de Referéncia exige veiculos movidos a diesel,
com tragao 4x4 e perfil de uso rural. Mesmo que veiculos a gasolina atendam poténcia, ndo atendem
ao requisito de combustivel nem a finalidade da contratacéo.

Para caminhonetes 4x4, o motor diesel é tecnicamente mais adequado do que o motor a gasolina,
especialmente em razdo do maior torque em baixas rotagdes, caracteristica essencial para o
desempenho em terrenos acidentados e em atividades como reboque. Além disso, os motores a
diesel apresentam maior eficiéncia no consumo de combustivel, maior durabilidade e melhor
desempenho em longas distancias, fatores importantes considerando o perfil de uso exigido.

A escolha do item “VEICULO PICK-UP AUTOMATICO — GRANDE PORTE”, com combustivel
diesel, foi baseada na finalidade da contratagao, priorizando veiculos com capacidade para
enfrentar deslocamentos frequentes em areas rurais, de dificil acesso, com vias em condigdes
irregulares, exigindo desempenho robusto e confiavel.

Conforme previsto no item 4.19.1 do Termo de Referéncia: “Os veiculos poder&o transitar em todo
territorio nacional, em rodovias urbana, rural e vicinal, cujas vias de acesso poderdo ser asfaltadas
ou n&o, em terra, cascalho e/ou em condigcbes precarias de conservagdo.”

Dessa forma, ainda que veiculos a gasolina possam atender a poténcia, ndo atendem ao requisito
de combustivel nem a finalidade técnica da contratagdo, o que justifica a manutencdo da

especificacao.

(o Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 180 cavalos,
mas na intencao de oferecer mais opcdes de veiculos, poderiamos ofertar veiculos que atinjam
a poténcia de 170 cavalos? Uma diferenca minima em comparagio ao que é exigido pelo edital
e nao apresentaria efeito no desempenho esperado, além de possuir a quantidade de

cilindradas exigida pelo edital. EX: Ford Ranger que possui 1999 cilindradas

O SENAR-AR/MS esclarece que: Ndo. A poténcia minima exigida é de 180 cv. Nao sera aceita

proposta com poténcia inferior, mesmo que préxima.

d. Conforme edital sdo exigidos veiculos que possuam 6 marchas de velocidade, mas na
intenc@o de oferecer mais opgdes de veiculos, poderiamos ofertar veiculos que possuam 5
marchas de velocidade? Vale dizer que o custo de manutengédo para um veiculo com menos

marchas é menor em comparagdo a um que possua mais. EX: Mitsubishi L200 Triton GLS

O SENAR-AR/MS esclarece que: Ndo. O Termo de Referéncia exige cambio automatico com no
minimo 06 (seis) velocidades. Modelos com cambio de 05 (cinco) marchas ndo atendem a

especificagao técnica previsto no Termo de Referéncia.

4. QUESTIONAMENTO PARA O ITEM 3 - VEICULO COMPACTO SUV 3
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a. Conforme edital é informado que os veiculos deverao ser de cor branca ou prata, essa
decisao ficara por conta da contratada? Do contrario, poderiam informar qual a cor escolhida?
Vale dizer que a informagdo prévia permite uma melhor precificagdo e atendimento das

exigéncias do edital.

O SENAR-AR/MS esclarece que: A definicdo sera feita pelo SENAR-AR/MS, conforme ja

esclarecido. Recomenda-se considerar essas cores na precificagdo.

b. Conforme edital sao exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 115 cavalos,
entendemos que por se tratarem de veiculos flex, poderao ser ofertados veiculos que atendam
a poténcia exigida com um dos combustiveis. Esta correto o entendimento? EX: Volkswagen

Tera que atinge a poténcia de 116 cavalos utilizando etanol e 109 cavalos utilizando gasolina

O SENAR-AR/MS esclarece que: Sim. Sera aceita a poténcia minima de 115 cv com qualquer dos

combustiveis utilizados (etanol ou gasolina), conforme item 3.1. do Termo de Referéncia.

(o Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 115 cavalos,
mas na intencdo de oferecer mais opgdes de veiculos, poderiamos ofertar veiculos que
atendam a poténcia de 107 cavalos? Uma diferenga pequena em comparacgio ao que é exigido
pelo edital e a considerar as informagdes repassadas pelo edital, poderia vir a atender o 6rgao

da forma esperada. EX: Fiat Pulse

O SENAR-AR/MS esclarece que: Nao. A poténcia minima estabelecida é de 115 cv. Modelos com

poténcia inferior ndo seréo aceitos.

d. Conforme edital sdo exigidos veiculos que atendam a poténcia minima de 115 cavalos,
mas na intencao de oferecer mais opgdes de veiculos, poderiamos ofertar veiculos que
atendam a poténcia de 112 cavalos? Uma diferenga minima em comparagio ao que é exigido
pelo edital e se trata de um veiculo utilizado como referéncia pelo préprio edital. EX: Renault
Duster, é provavel que o edital tenha sido montado anteriormente a revisio que o veiculo

passou ha alguns meses aonde o mesmo atendia a poténcia de 115 cavalos descrito no edital

O SENAR-AR/MS esclarece que: N&o. Ainda que o modelo citado tenha sofrido alteracéo técnica
recente, o Termo de Referéncia exige poténcia minima de 115 cv. Sera necessario apresentar modelo

que atenda esse critério atualizado.

e. Conforme edital sdo exigidos veiculos com radio MP3 player e entrada USB,
entendemos que por se tratar de uma tecnologia superior, poderiamos ofertar veiculos com

multimidia de fabrica. Esta correto o entendimento?
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O SENAR-AR/MS esclarece que: Sim. Esta autorizado o uso de multimidia original, desde que

mantenha as funcionalidades minimas previstas (radio e USB) no Termo de Referéncia.

Ante as consideracdes apresentadas, analisando as questbes tratadas acima, a Comissao
Permanente de Licitacdo (CPL) informa que realizara as adequagdes necessarias no Edital e

seus anexos, nos termos aqui esposados.

A nova data da sess&o publica sera informada através dos mesmos meios de divulgacéo
utilizados anteriormente.

Campo Grande/MS, 08 de julho de 2025.

ﬁ Y owior Qe Trouduros Reudla

Priscilla Evelin Romero Dias Maria Clara Trautwein Rezende
Comissao Permanente de Licitacdo Comisséo Permanente de Licitacdo
Esclarecimento
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